Дело № 1-490/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 октября 2025 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Лавко Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Мельник Н.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шунайловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

22.08.2025 года около 19.00 часов у ФИО1,находящегося по месту своего проживания в ..., возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства.

22.08.2025 года около 19.00 часов ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного потребления, без цели сбыта наркотического средства, находясь по месту своего проживания при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки "TECNO SPARK 10", в мессенджере "Телеграмм" в неустановленном магазине достиг договоренности с неустановленным лицом, организовавшим места скрытого хранения наркотических средств, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства в нарушение ст.ст. 14, 20, 24 Федерального закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 года № 3-ФЗ.

22.08.2025 года около 19.00 часов ФИО1, находясь по месту своего проживания при помощи принадлежащего ему сотового телефона "TECNO SPARK 10" осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на номер банковской карты, которые были отправлены неустановленному лицу для оплаты наркотического средства. После чего ФИО1 поступила информация о местонахождении наркотического средства с указанием географических координат и фотографии места "закладки", соответствующему участку местности, расположенному в 140 метрах от строения 1 дома 2 по ул. Аджарская в Металлургическом районе г. Челябинска.

22.08.2025 года около 21.00 часа ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл к участку местности, расположенному в 140 метрах от строения 1 дома 2 по ул. Аджарская в Металлургическом районе г. Челябинска, соответствующему географическим координатам: 55.221133, 61.406866, где в земле нашел и взял, то есть незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта сверток, выполненный из полимерной липкой ленты желтого цвета, с наркотическим средситвом – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90 грамм, в значительном размере.

ФИО1 в указанном месте для потребления в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта взял в руки сверток, выполненный из полимерной липкой ленты желтого цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90 грамм, в значительном размере, со свертка убрал полимерную липкую ленту желтого цвета, под которой находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой, обратно наклеил полимерную липкую ленту желтого цвета, который поместил в правый наружный карман кофты, одетой на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления, вплоть до задержания сотрудниками ГАИ до 21.00 часа 22.08.2025 года.

Около 21.00 часа 22.08.2025 года на участке местности, имеющей координаты: 55.219675, 61.402203, расположенный по ул. Северный Луч в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, продолжая незаконное хранение наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90 грамм, в значительном размере, задержан сотрудниками ГАИ.

В период времени с 21.10 часа до 21.20 часа 22.08.2025 года в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого на участке местности, имеющим координаты: 55.219675, 61.402203, расположенного по ул. Северный Луч в Металлургическом районе г. Челябинска, старшим инспектором ДПС 1 взвода 1 роты 1 батальона полка ДПС ГАИ УМВД России по г. Челябинску ФИО2, в правом наружном кармане кофты, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой, с наклеенным на него фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,90 грамм, в значительном размере, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления ФИО1

Согласно справки об исследовании № 1027 от 23.08.2025 года и заключения эксперта № 1419 от 01.09.2025 года представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета содержит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 0,90 грамм.

Таким образом, количество наркотического средства - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, составляет 0,90 грамм, что является значительным размером.

Производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года.

Масса наркотического средства - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,90 грамм на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 сообщил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, полностью согласился с предъявленным ему по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Шунайлова Н.В. поддержала ходатайство ФИО1, заявила, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование расследованию преступления, что выразилось в участии подсудимого в осмотре места происшествия, в ходе которого он указал место приобретения наркотического средства; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении, состояние здоровья.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, инвалидности не имеет.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая данные о личности ФИО1, ранее не судимого и совершившего преступление небольшой тяжести, а также исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ему наказание в виде обязательных работ.

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Согласно разъяснениям, изложенным в абз. 2 п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 года № 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также мобильные телефоны, с использованием которых обвиняемый приобретал наркотические средства.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом, сотовый телефон марки "TECNO SPARK 10", признанный вещественным доказательством, использовался ФИО1 для приобретения наркотического средства.

Таким образом, на п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 подлежит конфискации. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на двести часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

сейф-пакет № 64192904 с наркотическим средством, веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,87 гр., находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 1854-25 от 08.09.2025 года - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу (КУСП № 17210 от 24.08.2025 года).

На основании п. "д" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки "TECNO SPARK 10", в корпусе белого цвета с силиконовым чехлом темно-синего цвета - принудительно безвозмездно изъяв его и обратив в собственность государства.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кассационные жалобы или представления подаются в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший судебный акт в I-й инстанции, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора или иного итогового судебного решения в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В суде кассационной инстанции вправе принимать участие лица, указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ при условии, заявления ими соответствующего ходатайства, в том числе лица, содержащиеся под стражей или отбывающие наказание в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч. 2 ст. 401.13 УПК РФ.

Судья Е.В. Круглова